
CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA
5 DISCRIMINĂRII

Autoritate de stat autonomă

H O T Ă R Â R E A  Nr. 
din 12.08. 2008

D osar nr: 178 /2008

Petitia  nr: 3650  din data de 04.03 .2008.j

I .P e te n tS  E cu domiciliul ales- Primăria oraşului Valea lui Mihai, Judeţ 
Bihor.

II.2. N um ele  şi re şe d in ţa  reclam atu lu i
I. 2.1 K Z cu domiciliul ales- Primăria oraşului Valea lui Mihai, Judeţ 
Bihor.

O biect: Privarea petentei de anumite drepturi salariate şi sociale ca urmare a 
acţionării în instanţă a primarului localităţii Valea lui Mihai.

II. P recedura  c ită rii.
Prin emiterea citaţiei cu nr.7366, 7368 din data de 26.05. 2008, pentru data de 

12.06.2008, precedura citării a fost legal îndeplinită.
La termen nu au răspuns părţile.

III. O b iectu l s e s iză rii şi su sţin erile  părţilo r

A .  P e t e n t a  s e s i z e a z ă  C o n s i l i u l  c u  p r i v i r e  l a  u r m ă t o a r e l e  a s p e c t e  :
1. Petenta arată ca este discriminată de Primarul localităţii Valea lui Mihai 

printr-o serie de abuzuri.
2. Primarul privează petenta de drepturile salariale, nu-i acordă concediubde 

odihnă, nu-i semnează delegaţiile, nu virează CAS, privându-o astfel de ^

1



asistenţă medicală, nu-i eliberează mijloacele necesare desfăşurării 
activităţii .

B. Din Raportul de Investigaţii reiese :
1. Petenta a precizat faptul că momentul şi cauza conflictuli pe care îl are cu 

primarul localităţii sunt date de solicitările primarului de a-i face acestuia 
propagandă politică. Ca urmare a refuzului au început şicanele care au culminat cu 
desfacerea contractului de muncă.

2. în opinia petentei discriminarea este cauzată de convigerile politice diferite 
ale celor doi, petenta fiind membră PNL iar primarul fiind membru al UDMR,

3. Dl. P C , consilier superior în cadrul Direcţiei judeţene al creaţiei
populare Bihor, a confirmat cele semnalate de petentă.

C. Dl K Z a precizat în punctul de vedere
următoarele(6192/24.04.2008).

1. Cele prezentate de către petenta S E nu corespund realităţii şi că 
Tribunalul Bihor, prin dosar nr. 2668/111/2007, a respins contestaţia formulată 
de petentă pentru anularea dispoziţiei prin care reclamatul a dispus desfacerea 
disciplinară a contractului individual de muncă al petentei. Este anexată, în 
copie, sentinţa instanţei.
2. Prin Dispoziţia nr.2 din 05.01.2006, i s-a desfăcut petentei, disciplinar, 
contractul individual de muncă, această sancţiune a fost rezultatul final al unei 
cercetări disciplinare prealabile care s-a desfăşurat din luna august 2005 până 
în ianuarie 2006, în conformitate cu cerinţele legale în vigoare, respectându-se 
întru totul prevederile art, 263, 264, 265,266, 267 şi 268 din Codul muncii.
3. Neeliberarea mijloacelor necesare activităţii s-a datorta faptului că petenta a 
fraudat banii încasaţi din chiria Casei de cultură, pentru unele nunţi şi alte 
evenimente.

D. Conducerea Direcţiei judeţene pentru cultură, culte şi patrimoniu culturaţ 
naţional Bihor, prin adresa nr. 7092/19.05.2008, a precizat:

1. Sunt la curent cu conflictul dintre cele două părţi.
2. Este foarte dificil de stabilit cine are vina exclusivă.
E. Centrul judeţen pentru conservarea şi promovarea culturii tradiţionale Bihor, 

prin adresa nr. 7246/22.05.2008, a precizai:
1 .Petenta este cunoscută şi apreciată ca o bună specialistă.
2. Centrul judeţean coordonează, metodologic, aşezămintele culturale din judeţ.
3. între Centrul judeţean şi Primăria Valea lui Mihai nu există nici o colaborare.

IV. In drept.
C o leg iu l d irector, văzân d :

1. p r e v e d e r i le  art. 1 alin.2 şi art 2 alin. 1 şi 3 din O.G. nr. 
137/2000, p r i v i n d  p r e v e n i r e a  ş i  s a n c ţ i o n a r e a  t u t u r o r  f o r m e lo r  d e  
d i s c r i m i n a r e ,  f o r m a  r e p u b l i c a t ă  ,

. P r i n c i p i u l  e g a l i t ă ţ i i  î n t r e  c e t ă ţ e n i,  a l  e x c l u d e r i i  p r i v i l e g i i l o r  ş i  
d i s c r i m i n ă r i i  s u n t  g a r a n t a t e  î n  s p e c i a l  î n  e x e r c i t a r e a  u r m ă t o a r e l o r  
d r e p t u r i :

e) d r e p t u r i l e  e c o n o m ic e ,  s o c i a l e  ş i  c u l t u r a l e ,  î n  s p e c ia l :
(i) d r e p t u l  l a  m u n c a ,  l a  l i b e r a  a le g e r e  a  o c u p a ţ ie i ,  l a  c o n d i ţ i i  d e  m u n c a  

e c h i t a b i l e  ş i  s a t i s f ă c ă t o a r e ,  l a  p r o t e c ţ i a  im p o t r i v a  ş o m a j u l u i ,  l a  u n  s a l a r i u  
e g a l  p e n t r u  m u n c a  e g a la ,  l a  o  r e m u n e r a ţ i e  e c h i t a b i l a  ş i  s a t i s f ă c ă t o a r e

2



. c o n s t i t u i e  d i s c r i m i n a r e  “o r ic e  d e o s e b i r e ,  e x c lu d e r e ,  r e s t r i c ţ ie  s a u  
p r e f e r in ţ ă ,  p e  b a z ă  d e  r a s ă ,  n a ţ io n a l i t a t e ,  e t n ie ,  l im b ă ,  r e l ig ie ,  c a t e g o r ie  
s o c ia lă ,
c o n v in g e r i ,  s e x ,  o r i e n t a r e  s e x u a l ă ,  v â r s t ă ,  h a n d i c a p ,  b o a l ă  c r o n i c ă  
n e c o n t a g i o a s ă ,
in f e c t a r e  H I V  s a u  a p a r t e n e n ţ ă  la  o  c a t e g o r ie  d e f a v o r i z a t ă ,  c a r e  a r e  c a  s c o p  
s a u  e fe c t  r e s t r â n g e r e a  o r i  î n l ă t u r a r e a  r e c u n o a ş t e r i i ,  f o l o s i n ţ e i  s a u  
e x e r c i t ă r i i ,  î n  c o n d i ţ i i  d e  e g a l i t a t e ,  a  d r e p t u r i l o r  o m u l u i  ş i  a  l ib e r t ă ţ i l o r  
f u n d a m e n t a l e  o r i  a  d r e p t u r i l o r  r e c u n o s c u t e  d e  le g e ,  î n  d o m e n i u l  p o l it ic ,  
e c o n o m ic ,  s o c i a l  ş i  c u l t u r a l  s a u  î n  o r ic e  a l t e  d o m e n i i  a le  v ie ţ i i  p u b l i c e ” ,

i a r  alin 3 p r e v e d e  c ă  „ s u n t  d i s c r i m i n a t o r i i  p r e v e d e r i le ,  c r i t e r i i le  
s a u  practicile aparent neutre care dezavantajeaza anum ite persoane, 
p e  b a z a  c r i t e r i i l o r  p r e v ă z u t e  l a  a l in .  (1), f a t a  d e  a lt e  p e r s o a n e ,  î n  a f a r ă  
c a z u l u i  î n  c a r e  a c e s t e  p r e v e d e r i ,  c r i t e r i i  s a u  p r a c t i c i  s u n t  j u s t i f i c a t e  
o b ie c t iv  d e  u n  s c o p  le g i t im ,  i a r  m e t o d e le  d e  a t i n g e r e  a  a c e l u i  s c o p  s u n t  
a d e c v a t e  ş i  n e c e s a r e ” ,

î n  R o m â n i a ,  s t a t  d e  d r e p t ,  d e m o c r a t i c  ş i  s o c ia l ,  d e m n i t a t e a  
o m u l u i ,  d r e p t u r i l e  ş i  l ib e r t ă ţ i l e  o m u l u i  r e p r e z i n t ă  v a l o r i  s u p r e m e  ş i  s u n t  
g a r a n t a t e  d e  le g e .  P r i n c i p i u l  e g a l i t ă ţ i i  î n t r e  c e t ă ţ e n i ,  a l  e x c l u d e r i i  
p r i v i l e g i i l o r  ş i  d i s c r i m i n ă r i i  s u n t  g a r a n t a t e ,  î n  s p e c i a l  î n  e x e r c i t a r e a  
d r e p t u r i l o r  e c o n o m ic e ,  s o c i a l e  ş i  c u l t u r a l e  ( d r e p t u l  l a  m u n c ă ) .

P e n t r u  c a  o  f a p t ă  s ă  f ie  c a l i f i c a t ă  d r e p t  f a p t ă  d e  d i s c r im i n a r e ,  a c e a s t a ,  
t r e b u ie  s ă  î n d e p l i n e a s c ă ,  c u m u l a t i v  , m a i  m u l t e  c o n d i ţ i i  :

1. E x i s t e n ţ a  u n u i  t r a t a m e n t  d i f e r e n ţ ia t ,  m a n i f e s t a t  p r i n  
d e o s e b i r e ,  e x c l u d e r e ,  r e s t r i c ţ ie  s a u  p r e f e r in ţ ă  ( e x i s t e n ţ a  u n o r  p e r s o a n e  s a u  
s i t u a ţ i i  a f la t e  î n  p o z i ţ i i  c o m p a r a b i le ) .

2 .  E x i s t e n ţ a  u n u i  c r i t e r i u  d e  d i s c r i m i n a r e ,  p o t r i v i t  a r t .  2 , a l in .  1 
d i n  O . G .  n r .  1 3 7 / 2 0 0 0 ,  r e p u b l i c a t ă .

3 .  T r a t a m e n t u l  d i f e r e n ţ ia t  s ă  n u  fie  j u s t i f i c a t  o b ie c t i v  d e  u n  s c o p  
le g it im ,  i a r  m e t o d e le  d e  a t in g e r e  a  a c e l u i  s c o p  s ă  n u  fie  a d e c v a t e  ş i  
n e c e s a r e ;

4 .  T r a t a m e n t u l  d i f e r e n ţ ia t  s ă  a i b ă  d r e p t  s c o p  s a u  e fe c t  
r e s t r â n g e r e a ,  î n l ă t u r a r e a  r e c u n o a ş t e r i i ,  f o l o s i n ţ e i  s a u  e x e r c i t ă r i i ,  î n  
c o n d i ţ i i  d e  e g a l i t a t e  a  u n u i  d r e p t  r e c u n o s c u t  d e  le g e ;

A v â n d  î n  v e d e r e  a s p e c t e le  p r e c iz a t e  m a i  s u s  C o l e g i u l  D i r e c t o r  r e ţ in e  
c ă  a t i t u d i n i l e  ş i  c o m p o r t a m e n t u l  s e s i z a t  d e  c ă t r e  p e t e n t ă  r e p r e z in t ă  o  
m o d a l i t a t e  d e  e x e r c i t a r e  a  a t r i b u ţ i i l o r  p r o f e s i o n a le ,  r e z u l t a t  c a  e x p r e s ie  a  
î n d e p l i n i r i i  a c t u l u i  m a n a g e r i a l ,  a t î t  l a  n i v e l u l  d i r e c t o r u l u i  e x e c u t i v  , 
p r e c u m  ş i  î n  c a d r u l  c o n s i l i u l u i  d e  a d m in i s t r a ţ i e .  î n  a c e s t  c o n t e x t ,  
r e c l a m a ţ i i  n u  a u  e x p r i m a t  o  a t i t u d i n e  d i s c r i m i n a t o r i e  c i  a u  f ă c u t  a p l i c a ţ i a  
p r v e d e r i l o r  c o n t r a c t u a l e  s a u  r e p r e z e n t a t iv e .

î n  a c e s t  c o n t e x t ,  C o l e g i u l  D i r e c t o r  n u  p o a t e  r e ţ in e  c ă  r e c l a m a t u l  a  
u r m ă r i t ,  a  a v u t  c a  s c o p ,  r e s t r â n g e r e a  s a u  î n l ă t u r a r e a  r e c u n o a ş t e r i i ,  
f o l o s in ţ e i  s a u  e x e r c i t ă r i i ,  î n  c o n d i ţ i i  d e  e g a l i t a t e ,  a  d r e p t u r i l o r  o m u l u i  ş i  a  
l ib e r t ă ţ i l o r  f u n d a m e n t a l e  o r i  a  d r e p t u r i l o r  r e c u n o s c u t e  d e  le g e ,  î n  s p e ţ ă  a  
d r e p t u l u i  p e t e n t e i  l a  m u n c ă .

C o l e g i u l  r e ţ in e  c ă ,  d i n  c o n ţ i n u t u l  p e t i ţ ie i  ş i  a l  d o c u m e n t e l o r  
a n e x a t e ,  n u  s - a  p u t u t  p r o b a  c ă  d i f e r e n ţ a  d e  c o n v i n g e r i  p o l i t i c e  a  f o s t



c r i t e r i u l  î n  b a z a  c ă r u i a  p e t e n t a  s ă  fi f o s t  s u p u s ă  u n o r  a t i t u d i n i  c u  c a r c t e r  
d i s c r im i n a t o r .

M o d a l i t ă ţ i l e  c o n c r e t e  d e  d e s f ă ş u r a r e  a  a c t i v i t ă ţ i l o r  î n  c a d r u l  
d i v e r s e l o r  f o r m e  d e  o r g a n i z a r e  a  i n s t i t u ţ i i l o r  s a u  a u t o r i t ă ţ i l o r  p u b l i c e  s a u  a  
s o c i e t ă ţ i l o r  c o m e r c ia le ,  n u  p o a t e  i n t r a  î n  s f e r a  d e  c o m p e t e n ţ ă  a  c o n s i l i u l u i .

C o l e g i u l  D i r e c t o r  r e ţ in e  c ă  a t i t u d i n i l e  r e c l a m a t u l u i ,  i n v o c a t e  d e  
p e t e n t ă ,  p e r  a n s a m b l u l  l o r  n u  a u  u r m ă r i t  ş i  n i c i  n u  a u  a v u t  c a  e fe c t  
a f e c t a r e a  u n u i  d r e p t  r e c u n o s c u t  d e  le g e  p e r s o a n e i  s a le .

C o r o b o r â n d  a c e s t e  a s p e c t e  c u  f a p t e le  c a r e  f a c  o b i e c t u l  p e t i ţ ie i  ş i  
d e f i n i ţ i a  d i s c r i m i n ă r i i  a s t f e l  c u m  e s t e  p r e v ă z u t ă  î n  a r t . 2  a l i n . l  d i n  O . G .  
n r .  1 3 7 / 2 0 0 0  c u  m o d i f i c ă r i l e  ş i  c o m p le t ă r i l e  u l t e r io a r e ,  r e p u b l i c a t ă ,  î n  
c a u z ă  n u  s e  p o a t e  r e ţ in e  î n t r u n i r e a  c u m u l a t i v ă  a  e le m e n t e lo r  p r i v i n d  u n  
t r a t a m e n t  d e  d e o s e b i r e  ( r e s t r ic ţ ie ,  e x c lu d e r e ,  d e o a s e b i r e ,  p r e f e r in ţ ă )  î n t r e  
p e r s o a n e  c a r e  s e  a f l ă  î n  s i t u a ţ i i  c o m p a r a b i l e  ş i  c a r e  s u n t  t r a t a t e  î n  m o d  
d i f e r i t  ş i  c a r e  a r e  c a  s c o p  s a u  c a  e fe c t  r e s t r â n g e r e a  o r i  î n l ă t u r a r e a  
r e c u n o a ş t e r i i ,  f o l o s i n ţ e i  s a u  e x e r c i t ă r i i ,  î n  c o n d i ţ i i  d e  e g a l i t a t e ,  a  
d r e p t u r i l o r  o m u l u i  ş i  a  l i b e r t ă ţ i l o r  f u n d a m e n t a l e  o r i  a  d r e p t u r i l o r  
r e c u n o s c u t e  d e  le g e ,  î n  d o m e n i u l  p o l i t ic ,  e c o n o m ic ,  s o c i a l  ş i  c u l t u r a l  s a u  î n  
o r ic e  a l t e  d o m e n i i  a le  v ie ţ i i  p u b l ic e .

Faţă de cele de m ai sus, în tem e iu l art. 20 alin. (2) din O .G . 137 /2000 priv ind 
p reven irea  şi sanc ţiona rea  tu tu ro r fo rm e lo r de d iscrim inare , repub lica tă , cu 
u n an im ita te  de voturi ale m em b rilo r p rezen ţi la şed in ţă ,

C O LEG IUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. A sp e c te le  ses iza te  prin p rezen ta  pe tiţie  nu în trune sc  e lem e n te le  constitu tive  
ale unei fap te  de d isc rim ina re  con fo rm  O .G . n r.137/2000 p riv ind  p reven irea  şi 
sanc ţio na rea  tu tu ro r fo rm e lo r de  d iscrim ina re , cu m od ifică rile  şi com p le tă rile  
u lte rioare , repub lica tă ;

2. P rezen ta  ho tă râ re  se va com un ica  în te rm en  legal părţilo r.
3. C lasa rea  dosaru lu i.

V. M o d a lita tea  de plată a am en zii
Nu este  cazul

VI. C a lea  de a tac şi te rm en u l în  care  se poate  exerc ita

P rezen ta  hotă râ re  poa te  fi a taca tă  la ins tan ţa  de con tenc ios  adsm in is tra tiv , 
po triv it O .G . 137 /2000 p riv ind  p reven irea  şi s an c ţio n a re a  fa p te lo r de 
d iscrim in are , rep u b lica ta  şi Legii nr. 554 /2004  a co n ten c io su lu i ad m in is tra tiv .

M em brii C o leg iu lu i D ire c to r prezenţi la şed in ţă  ^  n

r ‘
• *vi*>>*'

4



5


